



## 2020年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月8日

上場会社名 小津産業株式会社  
 コード番号 7487 URL <http://www.ozu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今枝 英治  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 稲葉 敏和  
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3661-9400

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年5月期第3四半期の連結業績(2019年6月1日～2020年2月29日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第3四半期	29,864	3.2	361	28.7	418	25.6	447	28.7
2019年5月期第3四半期	30,855	1.0	506	28.1	562	25.0	348	32.5

(注) 包括利益 2020年5月期第3四半期 726百万円 ( %) 2019年5月期第3四半期 516百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第3四半期	53.47	
2019年5月期第3四半期	41.59	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年5月期第3四半期	24,028	14,718	61.2
2019年5月期	22,562	14,138	62.6

(参考) 自己資本 2020年5月期第3四半期 14,705百万円 2019年5月期 14,126百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期		0.00		19.00	19.00
2020年5月期		0.00			
2020年5月期(予想)				19.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年5月期の連結業績予想(2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	1.4	370	37.0	430	34.5	450	4.5	53.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期3Q	8,435,225 株	2019年5月期	8,435,225 株
期末自己株式数	2020年5月期3Q	57,273 株	2019年5月期	64,365 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期3Q	8,374,808 株	2019年5月期3Q	8,368,031 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績を保証するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご高覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年6月1日～2020年2月29日)の業績は、売上高298億64百万円(前年同期比3.2%減)、経常利益4億18百万円(前年同期比25.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億47百万円(前年同期比28.7%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別の状況は以下のとおりであります。

## (不織布事業)

エレクトロニクス分野では、新型コロナウイルス感染症の影響により、クリーンルーム用マスクの急激な需要増があったものの、主に中国および東南アジア地域における半導体・電子部品メーカーの稼働率低下の影響により、売上高、利益面ともに前年同期を下回りました。

メディカル分野では、新型コロナウイルス感染症の影響により、衛生用品の販売が増加するなど、概ね堅調に推移したことにより、売上高、利益面ともに前年同期を上回りました。

コスメティック分野では、東アジア市場向けおよび国内向けの販売が減少した影響により、売上高、利益面ともに前年同期を下回りました。

小津(上海)貿易有限公司では、エレクトロニクス分野向け以外の販売が復調傾向にあるため、売上高、利益面ともに前年同期を上回りました。

ウェットティッシュ等の製造販売を営む株式会社ディプロでは、売上高が前年同期を上回りましたが、材料費増加等の影響により、利益面では下回りました。

アグリ分野を担う日本プラントシーダー株式会社では、海外および九州地区における販売が減少した影響により、売上高、利益面ともに前年同期を下回りました。

これらの結果、売上高は98億67百万円(前年同期比13.4%減)、セグメント利益は3億70百万円(前年同期比41.9%減)となりました。

## (家庭紙・日用雑貨事業)

当事業を担うアズフィット株式会社につきましては、前年同期と比べ売上高が微増となり、利益面でも損失幅が縮小しました。

この結果、売上高は199億4百万円(前年同期比2.7%増)、セグメント損失は45百万円(前年同期はセグメント損失1億30百万円)となりました。

## (その他の事業)

その他の事業(除菌関連事業および不動産賃貸業)につきましては、売上高は92百万円(前年同期比10.1%増)、セグメント利益は35百万円(前年同期はセグメント損失1百万円)となりました。

(注)日本プラントシーダー株式会社およびアズフィット株式会社の決算期は2月末日のため、当第3四半期連結累計期間には各社の2019年3月から2019年11月の実績が、株式会社ディプロおよびエンビロテックジャパン株式会社の決算期は3月末日のため、当第3四半期連結累計期間には各社の2019年4月から2019年12月の実績が反映されております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

資産につきましては、前連結会計年度末に比べて14億65百万円増加し、240億28百万円となりました。主な要因は、「受取手形及び売掛金」の増加11億61百万円、「建設仮勘定」の増加9億3百万円、「投資有価証券」の増加4億8百万円、「現金及び預金」の減少9億80百万円であります。

## (負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて8億84百万円増加し、93億9百万円となりました。主な要因は、「支払手形及び買掛金」の増加4億99百万円、「短期借入金」の増加1億80百万円、「繰延税金負債」の増加1億35百万円であります。

## (純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて5億80百万円増加し、147億18百万円となりました。主な要因は、「利益剰余金」の増加2億88百万円、「その他有価証券評価差額金」の増加2億78百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の実績および今後の見通しを踏まえ、2020年1月14日公表の予想値を以下のとおり修正いたしました。なお、詳しくは、2020年4月8日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご高覧ください。

当期の連結業績予想数値の修正(2019年6月1日～2020年5月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 40,000	百万円 290	百万円 340	百万円 360	円 銭 42.99
今回修正予想(B)	40,500	370	430	450	53.73
増減額(B-A)	500	80	90	90	—
増減率(%)	1.3	27.6	26.5	25.0	—
(参考)前期実績 (2019年5月期)	41,081	587	656	430	51.45

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,766,637	3,786,010
受取手形及び売掛金	6,333,386	7,494,644
商品及び製品	1,706,641	2,008,591
原材料	562,299	583,797
その他	617,944	380,888
貸倒引当金	△604	△348
流動資産合計	13,986,305	14,253,584
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,146,686	4,897,717
減価償却累計額	△3,472,786	△3,413,310
建物及び構築物(純額)	1,673,900	1,484,407
機械装置及び運搬具	1,654,407	1,760,749
減価償却累計額	△1,325,636	△1,348,162
機械装置及び運搬具(純額)	328,770	412,586
土地	1,634,506	1,629,379
リース資産	28,490	—
減価償却累計額	△26,984	—
リース資産(純額)	1,505	—
その他	367,517	344,754
減価償却累計額	△339,269	△319,850
その他(純額)	28,248	24,904
建設仮勘定	878,204	1,781,912
有形固定資産合計	4,545,136	5,333,189
無形固定資産		
その他	38,000	43,201
無形固定資産合計	38,000	43,201
投資その他の資産		
投資有価証券	3,413,630	3,821,833
長期貸付金	57,584	56,622
繰延税金資産	26,658	28,144
その他	507,013	501,729
貸倒引当金	△11,412	△9,965
投資その他の資産合計	3,993,473	4,398,364
固定資産合計	8,576,610	9,774,756
資産合計	22,562,916	24,028,340

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,831,693	4,331,217
短期借入金	1,470,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	20,000	—
リース債務	1,618	—
未払法人税等	72,869	107,288
賞与引当金	44,833	57,911
その他	795,245	781,151
流動負債合計	6,236,260	6,927,568
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	800,000	850,000
繰延税金負債	628,571	764,101
退職給付に係る負債	166,129	173,150
その他	93,575	94,632
固定負債合計	2,188,276	2,381,883
負債合計	8,424,537	9,309,452
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,322,214	1,322,214
資本剰余金	1,380,514	1,385,463
利益剰余金	10,037,914	10,326,679
自己株式	△76,083	△67,719
株主資本合計	12,664,559	12,966,637
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,464,245	1,742,410
為替換算調整勘定	△2,351	△3,117
その他の包括利益累計額合計	1,461,893	1,739,292
非支配株主持分	11,925	12,958
純資産合計	14,138,378	14,718,888
負債純資産合計	22,562,916	24,028,340

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
売上高	30,855,479	29,864,809
売上原価	26,318,866	25,391,605
売上総利益	4,536,612	4,473,204
販売費及び一般管理費	4,029,698	4,111,693
営業利益	506,913	361,510
営業外収益		
受取利息	2,614	2,662
受取配当金	59,326	62,490
その他	17,744	14,253
営業外収益合計	79,685	79,407
営業外費用		
支払利息	10,257	10,258
売上割引	2,631	2,243
持分法による投資損失	158	2,999
為替差損	7,076	5,311
その他	3,504	1,372
営業外費用合計	23,628	22,185
経常利益	562,970	418,733
特別利益		
固定資産売却益	—	246,464
投資有価証券売却益	0	38
ゴルフ会員権売却益	—	1,100
特別利益合計	0	247,603
特別損失		
固定資産除却損	1,152	3,799
その他	113	—
特別損失合計	1,266	3,799
税金等調整前四半期純利益	561,704	662,536
法人税、住民税及び事業税	183,099	205,619
法人税等調整額	46,292	8,072
法人税等合計	229,391	213,692
四半期純利益	332,313	448,844
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△15,731	1,033
親会社株主に帰属する四半期純利益	348,044	447,810



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	332,313	448,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△847,143	278,164
為替換算調整勘定	△1,331	△765
その他の包括利益合計	△848,474	277,399
四半期包括利益	△516,161	726,243
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△500,430	725,210
非支配株主に係る四半期包括利益	△15,731	1,033

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2018年6月1日至2019年2月28日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不織布	家庭紙・ 日用雑貨	計				
売上高							
外部顧客への売上高	11,398,341	19,373,136	30,771,478	84,001	30,855,479	—	30,855,479
セグメント間の内部売上高又は振替高	29,305	6,932	36,237	92,613	128,851	△128,851	—
計	11,427,647	19,380,068	30,807,715	176,614	30,984,330	△128,851	30,855,479
セグメント利益又は損失(△)	637,779	△130,782	506,997	△1,022	505,974	938	506,913

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び除菌関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額938千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2019年6月1日至2020年2月29日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不織布	家庭紙・ 日用雑貨	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,867,485	19,904,871	29,772,357	92,452	29,864,809	—	29,864,809
セグメント間の内部売上高又は振替高	31,787	17,679	49,467	93,210	142,677	△142,677	—
計	9,899,273	19,922,550	29,821,824	185,662	30,007,487	△142,677	29,864,809
セグメント利益又は損失(△)	370,576	△45,390	325,185	35,613	360,799	711	361,510

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び除菌関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額711千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。